
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 15/12/2025 “Intervento n. 
AP24: “Completamento degli interventi di prevenzione incendi dell’Ospedale di 
Castelfranco Emilia” - progetto relativo a opere complementari - Codice 
CUPJ17E13000340001”. Rettifica.  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione del presente atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Servizio Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e Patrimonio il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto: 

“PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 15/12/2025 è stato 
approvato il progetto relativo ad opere complementari per l’intervento AP24 
“Completamento degli interventi di prevenzione incendi dell’Ospedale di Castelfranco 
Emilia” con il seguente Quadro Economico: 

CAPO A – Somme per lavori a base d'appalto e sicurezza 
A.1.1 opere edili €         71.185,01  
A.1.2 impianti elettrici €         70.926,75  
A.1.3 impianti meccanici €         16.607,28  
A.1.4 sicurezza € 4.071,82 

  €       158.719,04  
    

  TOTALE LAVORI QUADRO A) €  158.719,04  
    

CAPO B –Somme a disposizione 
B.1 indagini e sondaggi: €                    -   
B.2 imprevisti - IVA compresa €         17.500,53  
B.3 Spese tecniche:   

B.3.1 Spese tecniche CSE-DL – CRE (comprensivo oneri previdenziali) €         18.480,00  

B.4 Attività tecnico- amministrative di supporto e per validazione fondo - ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) €           3.174,38  

B.5 IVA 22% €         38.983,79  
  TOTALE QUADRO B) €    78.138,70  

    

   Totale complessivo €  236.857,74  

RILEVATO che per mero errore materiale, nel Quadro Economico sopra riportato è stato 
indicato, quale somma dei punti A.1.1, A.1.2, A.1.3 e A.1.4, un importo errato pari ad € 
158.719,04, anziché l’importo corretto di € 162.790,86; 

TENUTO CONTO che, essendo corretto e pertanto invariato il totale complessivo del 
Quadro Economico, occorre altresì aggiornare gli importi del Capo B;  

RITENUTO pertanto opportuno e necessario rettificare la Deliberazione del Direttore 
Generale n. 358 del 15/12/2025 sostituendo, laddove richiamato, il Quadro Economico con 
gli importi corretti ed aggiornati di seguito riportato: 

CAPO A – Somme per lavori a base d'appalto e sicurezza 

A.1.1 opere edili €         71.185,01  
A.1.2 impianti elettrici €         70.926,75  
A.1.3 impianti meccanici €         16.607,28  
A.1.4 sicurezza € 4.071,82 

  €       162.790,86  
    

  TOTALE LAVORI QUADRO A) €  162.790,86       
CAPO B –Somme a disposizione 



B.1 indagini e sondaggi: €                    -   

B.2 imprevisti - IVA compresa €         12.451,47  
B.3 Spese tecniche:   

B.3.1 Spese tecniche CSE-DL – CRE 
(comprensivo oneri previdenziali) €         18.480,00  

B.4 Attività tecnico- amministrative di supporto e per validazione fondo - 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) €           3.255,82  

B.5 IVA 22% €         39.879,59      
  TOTALE QUADRO B) €    74.066,88      
  Totale complessivo €  236.857,74  

PRECISATO che si intendono confermati tutti gli altri contenuti della Deliberazione n. 
358/2025 sopra citata;  

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata l’arch. Emanuela Bartolucci del Servizio Ingegneria Ospedaliera – 
Territoriale e Patrimonio, già indicata come RUP con Disposizione di Servizio n. 206 del 
06/08/2024” 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di rettificare la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 15/12/2025 sostituendo, 
laddove richiamato, il Quadro Economico con gli importi corretti ed aggiornati di 
seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO: 
CAPO A – Somme per lavori a base d'appalto e sicurezza 

A.1.1 opere edili €         71.185,01  
A.1.2 impianti elettrici €         70.926,75  
A.1.3 impianti meccanici €         16.607,28  
A.1.4 sicurezza € 4.071,82 

  €       162.790,86  
    

  TOTALE LAVORI QUADRO A) €  162.790,86 €  
    

CAPO B - Somme a disposizione 

B.1 indagini e sondaggi: €                    -   
B.2 imprevisti - IVA compresa €         12.451,47  

B.3 Spese tecniche:   

B.3.1 Spese tecniche CSE-DL – CRE 
(comprensivo oneri previdenziali) €         18.480,00  



B.4 Attività tecnico- amministrative di supporto e per validazione fondo 
- ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) €           3.255,82  

B.5 IVA 22% €         39.879,59      
  TOTALE QUADRO B) €    74.066,88  

    

  Totale complessivo €  236.857,74  

b) di confermare tutti gli altri contenuti della Deliberazione n. 358/2025 sopra citata;  

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
l’arch. Emanuela Bartolucci del Servizio Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e 
Patrimonio, già indicata come Responsabile Unico di Progetto con Disposizione di 
Servizio n. 206 del 06/08/2024; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e Patrimonio; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2026-01-14T07:01:13+0100
	Mattia Altini


		2026-01-14T10:21:29+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-14T12:34:18+0100
	Romana Bacchi




